

II Semester B.Com. Examination, June 2009
(Semester Scheme)
FINANCIAL ACCOUNTING - II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 90

*Instruction : Answers should be written completely either in **Kannada** or in **English**.*

SECTION - A

Answer **any 10** of the following. **Each** question carries **2** marks.

(10×2=20)

1. a) When does the Average Clause becomes inapplicable ?
- b) What are abnormal line of goods ?
- c) Find out the actual claim in the following case :

Value of stock on the date of fire	Rs. 25,000
Value of stock saved from fire	Rs. 5,000
Value of Insurance policy	Rs. 20,000
- d) What is a Quasi Single Entry System ?
- e) State any two merits of Single Entry System.
- f) Give a specimen of Bills Payable A/c as prepared under Single Entry System.
- g) What is cash-in-transit ? Give an example.
- h) What do you mean by Inter-branch transactions ?
- i) The Dodballapur Head office sends goods to its Chickaballapur branch at a profit of 20% on cost. If the Head Office sends goods for Rs. 1,20,000, calculate the cost price.
- j) How do you record Inter-departmental transfer of goods ?
- k) How do you allocate the following expenses in Departmental Accounts ?
 - i) Insurance premium on stocks
 - ii) Lighting bills
- l) State any two Accounting Standards formulated by Accounting Standards Board.

SECTION – B

Answer **any 5** of the following. **Each** question carries **5** marks.

(5×5=25)

2. Give any five differences between Single Entry System and Double Entry System.
3. What are Dependent branches ? State any 3 of their special features.
4. Fire occurred in the premises of Mr. Anju on September 30, 2008. All stocks were destroyed except to the extent of Rs. 5,600. From the following details ascertain the claim to be lodged by Anju.

	Rs.
Stock on 1 st January 2008	10,600
Purchases upto 30 th September 2008	60,800
Wages upto 30 th September 2008	3,000
Freight upto 30 th September 2008	1,000
Sales upto the date of fire	80,000

The rate of gross profit is 25% on cost.

5. From the following figures drawn from the books of Manasa, you are required to calculate credit sales.

	Rs.
B/R in the beginning of the year	7,800
Debtors in the beginning of the year	30,800
B/R encashed during the year	20,900
Cash received from debtors	70,000
Bad debts written off	2,800
Returns Inwards	8,700
B/R dishonoured	1,800
B/R at the end of the year	6,000
Debtors at the end of the year	25,500

6. From the following details drawn from the books of Naija, you are required to ascertain the opening stock :

	Rs.
Purchases made during the year	22,000
Sales made during the year	33,000
Closing stock	2,000
Wages, freight	500
Indirect expenses	700
Rate of gross profit on cost	$\frac{1}{2}$
Returns Inwards	3,000
Returns outwards	2,000

7. Neeraj Ltd. with its Head office in Bangalore has a branch at Mysore. You are given the following details relating to Mysore branch for the year ended 30-06-2008.

	Rs.
Stock at Branch on 01-07-2007	32,600
Petty cash at branch on 01-07-2007	110
Goods sent to Branch	45,600
Goods returned by the Branch	3,900
Cash sales at Branch	71,900
Cash sent to Branch for expenses :	

	Rs.	
Salaries	12,800	
Rent	3,000	
Petty cash	2,600	18,400

Prepare Mysore Branch Account in the books of Head office.

8. Give journal entries for the following transactions in the books of the Head office. The books are closed on 31-12-2008 :
- Goods sent by the Head office on 28-12-2008 worth Rs. 1,500 to its Shimoga branch, not received by the branch upto 31-12-2008.
 - Goods sent by Davangere branch to Shimoga branch for Rs. 3,000 are yet to be recorded.
 - Shimoga branch paid Rs. 30,000 for a machine purchased by the Head office for the use of Head office.
 - Davangere branch paid Rs. 1,000 dividend to a local shareholder on behalf of the Head office.
 - Provide depreciation at 10% on furniture, when Shimoga branch furniture account is maintained in the Head office books. Furniture book value Rs. 26,000.
9. From the following particulars of M/S Niharika Enterprises, prepare a departmental Trading A/c.

	Rs.
Stock on 1 st January :	
Dept. A	5,000
Dept. B	7,000
Purchases during the year :	
Dept. A	60,000
Dept. B	50,000
Sales during the year :	
Dept. A	80,000
Dept. B	75,000
Wages	31,000
Carriage Inwards	15,500
Power	7,750

Apportion the expenses in proportion to the turnover of each department.

SECTION - C

Answer any 3 of the following. Each question carries 15 marks.

(3×15=)

10. Nishanth Ltd., suffered loss of stock due to fire on May 15, 2008. From the following information, prepare a statement showing the claim to be lodged :

	Rs.
Stock on 01-01-2007	38,400
Purchases during 2007	1,60,000
Sales during 2007	2,02,600
Closing stock on 31-12-2007	31,800
Purchases from 01-01-2008 to 15-05-2008	54,000
Sales from 01-01-2008 to 15-05-2008	61,400

An item of stock purchased in 2006 at a cost of Rs. 10,000 was valued at Rs. 6,000 on 31-12-2006. Half of this stock was sold in 2007 for Rs. 2,600, the remaining was valued at Rs. 2,400 on 31-12-2007. One-fourth of the original stock was sold in March 2008 for Rs. 1,400 and the remaining stock was considered to be worth 60% of the original cost. Salvage was Rs. 12,000. The amount of the policy was Rs. 30,000 and there was an average clause in the policy.

11. Mr. Nishchal does not keep his books of accounts properly. From the information extracted from such books and other records given below, prepare his Trading and Profit and Loss Account for the year ending 31-12-2008 and the Balance Sheet as on that date

<u>Receipts for the year 2008 :</u>	Rs.
Cash received from debtors	17,625
Cash sales	4,125
Cash received from Mr. Nischal, proprietor	2,500
	24,250

<u>Payments for the year 2008 :</u>	Rs.
Plant purchased	625
Drawings	1,500
Wages	6,725
Salaries	1,125
Interest paid	75
Telephone expenses	125
Rent paid	1,200
Power and water	475
Sundry expenses	2,125
Paid to creditors	7,625
	21,600

<u>Assets and liabilities as on :</u>	31-12-2007	31-12-2008
	Rs.	Rs.
Creditors	2,525	2,400
Debtors	3,750	6,125
Cash	625	?
Stock	6,250	3,125
Plant	7,500	7,315

12. Santhosh Co. of Kanpur has its branch at Bangalore. Goods are invoiced to the branch at cost plus 25%. Branch has been instructed to deposit daily all cash received by it in the Head Office A/c except the petty expenses which are met by The Branch Manager from the petty cash amount sent by the Head office from time to time.

From the following particulars, prepare Bangalore Branch Account in the books of the Head office at Kanpur :

The branch sells goods at the invoice price only.

	Rs.
Stock on 01-04-2007 at invoice price	30,000
Sundry Debtors on 01-04-2007	18,000
Petty cash in hand on 01-04-2007	800
Office furniture on 01-04-2007	2,400

Goods invoiced from Head office (Invoice price)		1,60,000
Goods returned to Head office (Invoice price)		2,000
Cash received from Debtors		60,000
Credit sales		1,00,000
Goods returned by Debtors		600
Cash sales		1,00,000
Expenses paid by the Head office :	Rs.	
i) for rent	2,400	
ii) for salary	4,800	
iii) for printing and stationary	600	7,800
Petty expenses paid by the Branch manager		560
Stock on 31-03-2008 at invoice price		28,960

Depreciation is to be provided on branch furniture at 10% p.a.

13. Sathvik Co. Ltd. has a branch at Bangalore, and it has received the following trial balance from the branch :

Particulars	Dr. Rs.	Particulars	Cr. Rs.
Opening stock	6,000	Sales	62,000
Purchases	12,000	Discount earned	500
Goods from Head office	25,000	Creditors	5,000
Wages	7,000	H.O. Account	10,000
Salary	9,000		
Sundry expenses	1,500		
Debtors	14,000		
Cash in hand	3,000		
	77,500		77,500

Additional information :

- The branch closing stock was valued at Rs. 8,000.
- In the books of Head office, the branch account shows a debit balance of Rs. 12,000.
- The cash remitted by H.O. Rs. 800 had not reached the branch office on or before closing the books of accounts.

- d) The goods worth Rs. 1,200 sent by H.O. reached the branch after closing the books of accounts.
- e) The Head office expenses of Rs. 3,000 are chargeable to branch for the year.
- f) The branch assets whose accounts are maintained in the Head office books are to be depreciated by Rs. 2,000.

Pass the incorporating journal entries and prepare the Bangalore branch account in the books of Head office.

14. From the following information of Bangaari Departmental Stores, prepare the departmental Trading and Profit and Loss Account for the year ending 31-12-2008 :

Particulars	Dept. X	Dept. Y	Total
	Rs.	Rs.	Rs.
Opening stock	6,000	5,000	11,000
Purchases	62,000	31,000	93,000
Sales	1,01,500	76,000	1,77,500
Returns outwards	2,000	1,000	3,000
Wages	4,000	7,500	11,500
Returns inwards	1,500	1,000	2,500
Salary to office staff			25,000
Rent and taxes			4,500
Discount allowed			3,500
Discount earned			2,500
Carriage outwards			1,400
General expenses			4,200

Other information :

- a) Office staff appointed : Dept. X -8 persons and Dept Y-12 persons.
- b) Area occupied : Dept. X -400 Sq.ft and Dept. Y-800 Sq. ft.
- c) Depreciation on machinery worth Rs. 50,000 at 10% and on furniture worth Rs. 15,000 at 20%, to be distributed between the departments equally.
- d) Stock of goods on 31-12-2008 : Dept . X-Rs. 8,000 and Dept.Y-Rs. 4,000
- e) Inter-departmental transfers : Dept. X to Dept.Y Rs. 10,000, which is not included in the above information.
- f) Exclude the inter-departmental transfers for the calculation of ratio.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

(10×2=20)

1. a) ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಯಾವಾಗ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ?
- b) ಸಾಮಾನ್ಯವಲ್ಲದ ಸರಕು ಎಂದರೇನು ?
- c) ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನಿಜವಾದ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಬೆಂಕಿ ಬಿದ್ದ ದಿನದಂದಿನ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯ	ರೂ. 25,000
ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಸಂರಕ್ಷಿಸಿದ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯ	ರೂ. 5,000
ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೌಲ್ಯ	ರೂ. 20,000
- d) ಬಹುಮಟ್ಟಿನ ಏಕ ನಮೂನಾ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ?
- e) ಏಕ ನಮೂನಾ ಪದ್ಧತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಶ್ರೇಷ್ಠತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- f) ಏಕ ನಮೂನಾ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸುವ 'ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ' ಖಾತೆಯ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಕೊಡಿ.
- g) 'ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ' ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
- h) ಅಂತರ ಶಾಖಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳೆಂದರೇನು ?
 - i) ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ತನ್ನ ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಶಾಖೆಗೆ ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಶೇ. 20 ರ ಲಾಭದಂತೆ ಸರಕನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ರೂ. 1, 20,000 ಸರಕನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದರೆ, ಮೂಲ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - j) ಅಂತರ ವಿಭಾಗೀಯ ಸರಕು ಸಾಗಣೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ದಾಖಲಿಸುವಿರಿ ?
- k) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗೀಯ ಲೆಕ್ಕಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚುವಿರಿ ?
 - i) ಸರಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ವಿಮಾಕಂತು
 - ii) ದೀಪದ ಬಿಲ್ಲುಗಳು
- l) ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಬೋರ್ಡ್ ನವರು ಸೂತ್ರೀಕರಿಸಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

(5×5=25)

2. ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ದ್ವಿನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಗಳಿಗಿರುವ ಐದು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
3. ಪರಾವಲಂಬಿ ಶಾಖೆಗಳೆಂದರೇನು ? ಅವುಗಳ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ವಿಶೇಷ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



4. ಶ್ರೀ. ಅಂಜುರವರ ದಾಸ್ತಾನು ಶೇಖರಿಸಿದ್ದ ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ದಿನಾಂಕ 30-9-2008ರಂದು ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿತು. ರೂ. 5,60 ಬೆಲೆಯ ಸರಕನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದೆಲ್ಲಾ ಸರಕು ನಾಶವಾಯಿತು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅಂಜುವಿನ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

	ರೂ.
ಸರಕು 01-01-2008ರಂದು	10,600
ಖರೀದಿಗಳು 30-09-2008ರವರೆಗೆ	60,800
ಕೂಲಿ 30-09-2008 ರವರೆಗೆ	3,000
ಒಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ 30-09-2008 ರವರೆಗೆ	1,000
ಮಾರಾಟಗಳು ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿದ ದಿನದವರೆಗೆ	80,000
ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ಅನುಪಾತ ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಶೇ. 25.	

5. ಮಾನು ಎಂಬುವವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಶೇಖರಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳು ನೀವು ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ:

	ರೂ.
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	7,800
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಋಣಿಗಳು	30,800
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ ನಗದು ಮಾಡಿದ್ದು	20,900
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	70,000
ಕರೆಡು ಸಾಲ	2,800
ಋಣಿಗಳಿಂದ ವಾಪಸಾದದ್ದು	8,700
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ತಿರಸ್ಕಾರ	1,800
ಅಂತಿಮ ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	6,000
ಅಂತಿಮ ಋಣಿಗಳು	25,500

6. ನೈಜ ಎಂಬುವವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಶೇಖರಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, ನೀವು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸರಕನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ:

	ರೂ.
ವರ್ಷದಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಖರೀದಿಗಳು	22,000
ವರ್ಷದಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟಗಳು	33,000
ಅಂತಿಮ ಸರಕು	2,000
ಕೂಲಿ, ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	500
ನೇರವಲ್ಲದ ಖರ್ಚುಗಳು	700
ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ಅನುಪಾತ ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ	1/2
ಒಳಬಂದ ಸರಕು ವಾಪಸಾತಿ	3,000
ಹೊರಹೋದ ಸರಕು ವಾಪಸಾತಿ	2,000

7. ನೀರಜ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಬುದರ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿದ್ದು ಅದರ ಶಾಖೆ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು 30-06-2008ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ :

	ರೂ.
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕು 01-07-2007ರಂದು	32,600
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಅಲ್ಪನಗದು 01-07-2007ರಂದು	110
ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು	45,600
ಶಾಖೆ ವಾಪಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು	3,900
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ನಗದು ಮಾರಾಟ	71,900
ಖರ್ಚುಗಳಿಗಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನಗದು :	ರೂ.
ಸಂಬಳಗಳು	12,800
ಬಾಡಿಗೆ	3,000
ಅಲ್ಪನಗದು	2,600
	18,400

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ರೋಜು ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ. ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು 31-12-2008ರಂದು ಅಖೈರುಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ :

- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ದಿನಾಂಕ 28-12-2008 ರಂದು ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಶಾಖೆಗೆ ರೂ. 1,500ರ ಸರಕನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 31-12-2008ರವರೆಗೂ ಶಾಖೆ ಇವುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ.
- ದಾವಣಗೆರೆ ಶಾಖೆಯಿಂದ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ರೂ. 3,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕನ್ನು ಇನ್ನೂ ದಾಖಲಿಸಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ತನ್ನ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ ರೂ. 30,000 ಬೆಲೆಯ ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಶಾಖೆ ಪಾವತಿಸಿದೆ.
- ಸ್ಥಳೀಯ ಷೇರುದಾರನಿಗೆ ದಾವಣಗೆರೆ ಶಾಖೆಯು, ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪರವಾಗಿ, ರೂ. 1,000 ಲಾಭಂಶವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದೆ.
- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಶಾಖೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಖಾತೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಪುಸ್ತಕ ಬೆಲೆ ರೂ. 26,000.

9. ನಿಹಾರಿಕಾ ಎಂಟರ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಸರ್ವಿಸ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ರೂ.

ಸರಕು, ಜನವರಿ 1 ರಂದು :

ವಿಭಾಗ ಎ 5,000

ವಿಭಾಗ ಬಿ 7,000

ಖರೀದಿಗಳು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ :

ವಿಭಾಗ ಎ 60,000

ವಿಭಾಗ ಬಿ 50,000

ಮಾರಾಟಗಳು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ :

ವಿಭಾಗ ಎ 80,000

ವಿಭಾಗ ಬಿ 75,000

ಕೂಲಿ 31,000

ಒಳಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ 15,500

ಯಂತ್ರ ಶಕ್ತಿ 7,750

ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗದ ಮಾರಾಟದ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿರಿ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು.

(3×15=45)

10. ನಿಶಾಂತ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮೇ 15, 2008 ರಂದು ಬೆಂಕಿಯಿಂದಾಗಿ ಸರಕು ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿತು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಬೇಡಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ರೂ.

ಸರಕು 01-01-2007 ರಂದು 38,400

2007 ರ ಖರೀದಿಗಳು 1,60,000

2007 ರ ಮಾರಾಟಗಳು 2,02,600

ಅಂತಿಮ ಸರಕು 31-12-2007 ರಂದು 31,800

01-01-2008 ರಿಂದ 15-05-2008 ರ ವರೆಗಿನ ಖರೀದಿಗಳು 54,000

01-01-2008 ರಿಂದ 15-05-2008 ರ ವರೆಗಿನ ಮಾರಾಟಗಳು 61,400

2006 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕಿನ ರೂ. 10,000 ಬೆಲೆಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು, ದಿನಾಂಕ 31-12-2006 ರಂದು ರೂ. 6,000 ವೆಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸರಕಿನ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು 2007 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 2,60,000 ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ, ಉಳಿದ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು 31-12-2007 ರಂದು ರೂ. 2,40,000 ಎಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೂಲ ಸರಕಿನ ನಾಲ್ಕನೇ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 2008 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,40,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಸರಕು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 60 ರಷ್ಟು ಇರುವುದೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಂರಕ್ಷಿಸಿದ ಸರಕು ರೂ. 12,000. ಪಾಲಿಸಿಯ ಮೊತ್ತ ರೂ. 30,000 ಮತ್ತು ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಇದೆ.

11. ಶ್ರೀ. ನಿಶ್ಚಲರವರು ತಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಶೇಖರಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವರ ವ್ಯಾಪಾರೀ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು 31-12-2008ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

2008 ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹಣ :

	ರೂ.
ಖುಣೆಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು	17,625
ನಗದು ಮಾರಾಟ	4,125
ನಿಶ್ಚಲ, ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು	2,500
	24,250

2008ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಹಣ :

	ರೂ.
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು	625
ಸ್ವಂತ ಬಳಕೆಗೆ	1,500
ಕೂಲಿ	6,725
ಸಂಖ್ಯೆಗಳು	1,125
ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	75
ದೂರವಾಣಿ ಖರ್ಚುಗಳು	125
ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	1,200
ಯಂತ್ರಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ನೀರು	475
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	2,125
ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	7,625
	21,600

ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು :

	31-12-2007	31-12-2008
	ರೂ.	ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು	2,525	2,400
ಸಾಲಗಾರರು	3,750	6,125
ನಗದು	625	?
ಸರಕು	6,250	3,125
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	7,500	7,315

12. ಕಾನ್ಪುರದ ಸಂತೋಷ್ ಕಂಪನಿಯು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಶಾಖೆ ಹೊಂದಿದೆ. ಸರಕನ್ನು ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 25 ರಷ್ಟನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಂತೆ ರವಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಶಾಖೆಯು ದೈನಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನಗದನ್ನು ಅಂದೇ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡುವಂತೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಕಳುಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅಲ್ಪ ನಗದು ಮೊತ್ತದಿಂದ, ಚಿಲ್ಲರೆ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಶಾಖೆ ನಿರ್ವಾಹಕನೇ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಏವರಗಳಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ಶಾಖೆಯು ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಮಾರುತ್ತದೆ.

	ರೂ.
ಸರಕು01-04-2007 ರಂದು(ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ)	30,000
ಸಾಲಗಾರರು01-04-2007 ರಂದು	18,000
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು01-04-2007ರಂದು	800
ಕಛೇರಿ ಪೀಠೋಪಕರಣ01-04-2007ರಂದು	2,400
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು (ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ)	1,60,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ವಾಪಸು ಮಾಡಲಾದ ಸರಕು (ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ)	2,000
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	60,000
ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ	1,00,000
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ವಾಪಾಸಾದ ಸರಕು	600
ನಗದು ಮಾರಾಟ	1,00,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಖರ್ಚುಗಳು :	ರೂ.
i) ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ	2,400
ii) ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ	4,800
iii) ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಾಗಿ	600
ಶಾಖಾ ನಿರ್ವಾಹಕ ಪಾವತಿಸಿದ ಚಿಲ್ಲರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	560
ಸರಕು31-03-2008 ರಂದು(ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ)	28,960

ಶಾಖೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ಒದಗಿಸಿರಿ.

13. ಸಾತ್ವಿಕ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶೇಷ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಶಾಖೆಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ:

	Dr.		Cr.
	ರೂ.		ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು	6,000	ಮಾರಾಟಗಳು	62,000
ಖರೀದಿಗಳು	12,000	ಸಾಲಿಗರು	5,000
ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಸರಕು	25,000	ಸೋಡಿಗಳಿಸಿದ್ದು	500
ಕೂಲಿ	7,000	ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಖಾತೆ	10,000
ಸಂಬಳ	9,000		
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	1,500		
ಸಾಲಗಾರರು	14,000		
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	3,000		
	77,500		77,500

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿವರಗಳು:

- ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ರೂ. 8,000.
- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆ ರೂ. 12,000 ಡೆಬಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ತೋರಿಸುತ್ತಿದೆ.
- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ರೂ. 800 ನಗದು, ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಆಖ್ಯರುಗೊಳಿಸುವ ದಿನದವರೆಗೆ ತಲುಪಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ಕಳುಹಿಸಿದ ರೂ. 1,200 ರ ಬೆಲೆಯ ಸರಕು, ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಆಖ್ಯರುಗೊಳಿಸಿದ ಬಳಿಕ ಶಾಖೆಗೆ ತಲುಪಿದೆ.
- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 3,000 ದಷ್ಟನ್ನು ಶಾಖೆಗೆ ವೆಚ್ಚ ಹೊರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿರುವ ಶಾಖೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 2,000 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜನಾ ರೋಜು ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

14. ಬಂಗಾರಿ ವಿಭಾಗೀಯ ಮಳಿಗೆಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಖಾತೆಯನ್ನು 31-12-2008 ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿ:

	ವಿಭಾಗ X ರೂ.	ವಿಭಾಗ Y ರೂ.	ಒಟ್ಟು ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು	6,000	5,000	11,000
ಖರೀದಿಗಳು	62,000	31,000	93,000
ಮಾರಾಟಗಳು	1,01,500	76,000	1,77,500
ಸರಕಿನ ಹೊರ ವಾಪಾಸಾತಿ	2,000	1,000	3,000
ಕೂಲಿ	4,000	7,500	11,500
ಸರಕಿನ ಒಳ ವಾಪಾಸಾತಿ	1,500	1,000	2,500
ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಬಳ			25,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು			4,500
ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು			3,500
ಸೋಡಿ ಗಳಿಸಿದ್ದು			2,500
ಸರಕು ಹೊರಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ			1,400
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು			4,200

ಇತರೆ ವಿವರಗಳು :

- ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ: ವಿಭಾಗ X - 8 ಮಂದಿ ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ Y-12 ಮಂದಿ.
- ಪ್ರದೇಶ ಆಕ್ರಮಿಸಿದ್ದು: ವಿಭಾಗ X - 400 ಚ. ಅಡಿ. ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ Y-800 ಚ. ಅಡಿ.
- ರೂ. 50,000 ಬೆಲೆಯ ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಮತ್ತು ರೂ. 15,000 ಬೆಲೆಯ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 20 ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಎರಡೂ ವಿಭಾಗಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಸರಿಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿರಿ.
- 31-12-2008 ರಂದು ಅಂತಿಮ ಸರಕು: ವಿಭಾಗ X-ರೂ. 8,000 ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ Y- ರೂ. 4,000.
- ಅಂತರ-ವಿಭಾಗೀಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು: ವಿಭಾಗ X ಯಿಂದ ವಿಭಾಗ Yಗೆ ರೂ. 10,000. ಇದು ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಲ್ಲ.
- ಅನುಪಾತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಮಾಡುವಾಗ ಅಂತರ-ವಿಭಾಗೀಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಡಿ.